n t u r . Querelae Domitillae delatae fuerunt Vicario Apostolico, qui ani

madver tens scandalum inter fideles oriri, si Laurent ius et Domitilla 

post longam cohabitationem ad invicem separarentur , ipsis praecepit, 

ut consensum matrimonialem renovaren!. Renuens mulier mandat is 

Vicarii obtemperare , Eucharist iae sacramento, quo quotidie reficiebatur, 

pr ivata est. Post duos menses, viribus fracta, una cum Laurentio se 

sistit coram Missionario P, Laane, qui matr imonio benedixit in sacristia, 
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unico teste praesente a Laurentio designato. Post annum Domitilla ab 

amicis notitias suorum paren tum accepit et, reperto deinde fratre, cum 

eo aufugit n u m q u a m reversura. Vir iuxta loci consuetudines omnia pere

git, ut vita coniugalis res taurare tur ; quae cum in irritum cessissent ob 

mulieris repugnant iam, causa nullitatis matr imonii in tenta ta fuit apud 

Curiam Vicariatus Nyanzae. Processus tamen non fuit ad iuris normam 

instructus ; quare die I o augusti anni 1915, ab H. S. Auditorio rescriptum 

fuit: Dilata; interim scribatur Vicario Apostolico, ut novum instituat 

processum suppletorium, interrogationesque peragat, prouti adnotatur in 

folio epistolae adnexo. Quibus expletis, nunc causa discutienda proponi tur 

sub consueta formula dubi i : An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Ius quod spectat. Neminem latet mat r imonium ini tum sub metu 

gravi, extrinseco, iniusto et directo ad extorquendum consensum esse 

nullum ex iure ecclesiastico ob claram et explicitam dispositionem 

cap. 14, tit. De Spons. et Matrim. An vero irri tum quoque sit ex iure 

naturae , disputatur inter theologos et canonistas . Sunt multi et graves 

auctores, ut i Sánchez (De matrim., lib. IV, disp. 14, n. 2), Schmalzg. 

(in tit. I, lib. IV, n, 405), Fejc (De impedim. matrim., n. 136), Gasp arri 

(De matrim., n. 811), Pirhing, ßil luart , aliique, qui tenent coniugia esse 

invalida ex sola lege positiva Ecclesiae, ex eo praesert im, quia metus, 

u tcumque gravis et in iustus , non irritat reliquos contractus. Alii ex 

adverso, uti Reiffenstuel (in tit. XL, lib. 1, n. 18), Ballerini-Palmieri 

(Theol, mor., pag. 570), Aichner, Rosset et Scherer cum Divo Thoma 

sust inent matr imonium esse nullum ex u t roque iure, ecclesiastico et 

natural i . Hanc sententiam melius fundatam appellat Wernz (Ius Decre

talium, tom. IV, n. 266, in fine). Hac extante opinionum diversitate, 

pl. Santi, inst i tuens in suis Praelectionibus (lib. IV, n, 115 et sq.) quae

stionem, quinam subiiciuntur impedimentis matr imonial ibus, t radi t infi

deles probabiliter ligari impedimento m e t u s ; quod docet etiam Gaspard 

(loc. c., n. 27). Sibimetipsi enim peti t : « Matrimonium inter infideles 

« metu initum haberi ne debet uti validum propter favorem matrimonii, 

« a u t uti nullum propter favorem part is metum p a s s a e f » . E t respondet, 

ni fallimur, applicandam esse responsionem datam ab Urbano VIII P. De 

Lugo, postea Cardinali, videlicet, ubi Doctorum sententiae u t r iusque 

probabiles intercedunt, illa amplectenda est sententia, quae pro condi

tione locorum et hominum barbaris est favorabilior. 

Ab impedimento vis et metus non dis t inguebatur iure Decretalium 

impedimentum raptus . Innocentius enim III (in cap. 17, tit. De rapto-

ribus matr imonium inter raptorem et raptam etiam uti licitum permisit, 
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si prior dissensio t ransisse! in consensum, i. e. si libere consentiat illa 

pars, cui per raptum metus incussus fuit. Concilium vero Tridentinum 

constituit matr imonium inter raptorem et rap tam esse nullum, quamdiu 

rapta sit sub raptor is potestate. Huic autem legi tr identinae non subiici 

infideles clarum est. 

Modo ad factum. Pr imo loco Patres putarunt insti tuendam esse 

quaest ionem, an Laurent ius et Domitilla an. 1893, an tequam bapt i smum 

reciperent, matr imonium inter se contraxerunt . Hoc affirmat solers 

Vinculi Defensor; scribit en im: « C u m ille (Laurentius) salutari u n d a 

« ablui cogitavit et inter catechumenos se adscripsit, unam Domitillam 

« Missionario t amquam suam mulierem designavit, quae inducta etiam 

« fuit pro baptismo u n a cum ipso suscipiendo. Missionarius vero, ante-

« quam ut rumque ab originali labe lavaret, interrogavit ex professo, an 

« matrimonio ad invicem consentirent, cui Domitilla et Laurent ius pleno 

« et distincto accesserunt consensu ». Verum, quidquid sit de Laurenti i 

consensu, certum est Domitillam libere matrimonio non consensisse. 

Tpsa enim sic rem enarra t : « On me demanda si j 'acceptais mon mari. 

« " Il m 'a pillée, répondis-je, et je suis devenue sa femme. Je veux bien 

- « rester avec lui „ ». Et in terrogata : « Au fond du coeur quelle était ta 

« p e n s é e ? » respondet : « J e songeais, qu 'une fois ma famille retrouvée, 

« je part irais ». In altero autem interrogatorio haec habet : « J 'acceptais 

« la si tuation telle quelle : qu 'aurais- je fait, n 'ayant pas des parents sous 

« la main? Lorsque je vis mes compagnes s'en aller, je pensa i : " M o i 

« aussi , quand je verrai mes parents , je me sauverai „ ». Quare Domi

tilla suo consensu matr imonio non accessit, sed t an tum passa fuit con

ditionem, in qua versabatur, animo para ta e domo aufugiendi statim ac 

parentes reper i re i ; si enim aufugisset non repertis parent ibus , « celui, 

« ut ipsa animadverti t , chez lequel je me serais enfuie, m'aurai t vendue 

« au loin, ce qui aurai t été pour moi la pire chose ». Quod confirmat 

Lauren t ius : « Du reste où serait-elle allée? Une femme qui n ' a pas de 

« famille, ne fait que changer de maî t re» . 

Nullitatem matrimonii fatentur ipsi Missionarii. Pa te r enim Laane 

deponi t : « Je ne voyais dans ce cas aucun mariage, puisque Laurent , 

« au tan t que je m'en souviens, avait eu cette femme à la guerre ». Et 

referens in libro matr imoniorum novum coniugium ini tum die 25 octo

bris anni 1901, haec verba adiecit: « concubinage arrangé ». 

Posito quod ante bapt ismum Laurent ius et Domitilla in verum 

matr imonium, seu in individuam vitae consuetudinem non consense

rint, videndum nunc est, an saltem valide con t raxer in t ' anno 1901. 
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In specie diximus quod, exortis discordiis Laurent ium inter et Domi-

tiliam, haec ab illo divertere cupiebat. Res delata fuit ad Vicarium Apo

stolicum qui, « à cause du scandale qui résulterai t de leur séparat ion » 

mandavi t Domitillae ut nubere t cum Laurentio sub poena privationis 

sacramentorum. Restitit primo Domitilla, at postea cessit, uti deponit 

in secundo suo interrogatorio ad 4: « L'Evêque me demanda, si je vou-

« lais du mariage avec Laurent . Je lui répondis : " Je n 'en veux p a s : 

« je suis une abandonnée, comment eonsentirais-je à rester avec lui, qui 

« m'a pillée ? „. L'Evêque alors ordonna au P. Laane de me refuser les 

« sacraments pour la raison que je refusais le mariage. Cela me priva 

« doublement, parce que j ' ava i s l 'habitude de les recevoir, et puis, parce 

« que je ne retournai pas au village, mais restai à la maison. Et puis, 

« qu 'est-ce que c'est que la religion sans les sacrements? C'est comme 

« si tu n'en avais plus. De guerre lasse, je consentis à ce qu 'on vou-

« lait de moi ». Igitur Domitilla non libere, sed coacte consensit matr i 

monio. Quod testatur etiam P. Laane: « Elle a accepté parce que Mon-

« seigneur lui refusait les sacrements» , et confirmat testis Tibui ianga: 

« Ce pourquoi Domitilla consentit à l 'union le voici, c'est le refus des 

« sacrements ». Haec autem coactio iniusta fuit et gravis. Iniusta qui

dem, quia Domitilla, quae non solum animum a versum in Laurentium,.-

sed causas etiam rationabiles habebat ab eo divertendi, non poterat 

cogi ad matr imonium -ineundum sub praetextu, quod scandalum ex 

ipsorum separat ione exor tum fuisset inter fideles. Fui t etiam gravis, 

nam ex una parte Domitilla erat « très douce et sérieuse », para ta ad 

obediendum in omnibus Vicario, « même quand' i l m'ordonnai t de porter 

« un fardeau »; ex altera malum mini tatum, i. e. privatio sacramentorum, 

pro ipsa grave erat, quia solita erat quotidie refici sacramentis , uti 

superius vidimus, et confirmat Laurent ius deponens : « Domitilla était 

« une chrétienne assidue à la reception des sacrements ; aussi est-ce 

« le seul refus qu 'on lui en fit que la décida à m'accepter ». 

Nec alio modo Domitilla agere potera t ; adhuc enim notitiis carebat 

parentum, quos si reperiisset, certum est quod consensum non réno

vasse! : ait enim Laurent ius : « Ce qu'il y a de certain, c'est que s ie l le 

« avait retrouvé ses parents avant le mariage qu'on nous demanda de 

« renouveler à l'église, j amais elle ne s'y serait prêtée ». Nec ab aliquo 

praesidium aut consilium petere poterat ; nam ipsa deponit : « Si le Père 

« Roche était resté là, lui, qui m'avai t baptisée, j ' au ra i s eu recours à 

« lui. Mais on venait jus te de lui donner une aut re destination. Je n 'en 

« connaissais aucun aut re int imement ». Hisce in adiunctis, prosequi tur 

Domitilla, « nous fumes unis à la sacristie. Je refusai d 'apporter mon 
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« t é m o i n » . Et cum Daniel Tibaiianga ab ea peti isset: « P o u r q u o i elle 

« n'avait pas amené de t émoin? » respondi t : « Aussi bien on me force 

« à ce mariage ». * 

Contracto matr imonio sponsa continuo repetebaf: « Décidément les 

« Pères m'ont imposé un joug que je ne pourra i pas porter . . . Nous 

« avons été unis de force ». Imo cogitaba! de fuga capessenda, et revera 

post annum, reperto fratre Michaele Zache, cum eo aufugit. Sponsus , 

uti acta referunt, nil omisit, ut Domitillam ad se revocaret , at inutili 

prorsus conatu. Etenim praefatus Daniel Tibai ianga deponi t : Actuel-

« ement la femme n 'a qu 'un refrain: " M ê m e s'il me donne 200 rupies 

« de dommages et intérêts, je ne rentre pas chez lui „ ». Et alter Domi-